
QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 201114  CADERNO 3

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303360

PORTARIA Nº 2259 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20/09/2011, os efeitos da Portaria 
nº 2056 de 19/09/2011, publicada no DOE n° 32.008 de 
28/09/2011, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARITUBA, a servidora LILIANE CAPELA HERMES, 
matricula n° 57194155/1, cargo de ODONTÓLOGO, lotada na 
DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL.
PORTARIA COLETIVA Nº 2260 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/360265.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, os servidores lotados 
na DIRETORIA TÉCNICA, que constam na relação abaixo, com 
ônus para o órgão de origem.

Nome Matrícula Cargo

ANTENOR MADEIRA NETO 86029/1 MÉDICO

PATRICIA SANTOS MARTINS 54190162/ 1 PSICÓLOGO

JAIME SILVA DELGADO 57197946/ 1 SOCIÓLOGO

PORTARIA Nº 2261 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos processos de nº 
2011/357481, nº 2011/344333 e nº 2011/358317.
R E S O L V E:
CEDER, à UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, a servidora 
ELEN LÚCIA DA CRUZ PEREIRA, matricula n° 5746086/1, 
cargo de ODONTÓLOGO ODONTOPEDIATRIA, lotada na 
DIRETORIA TÉCNICA, com ônus para o órgão de origem.
PORTARIA Nº 2264 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/407502.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/10/2011, ao NÚCLEO 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, o servidor JOÃO 
FERNANDO FERREIRA NASCIMENTO, matricula n° 84743/1, 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado na DIVISÃO DE 
COMUNICAÇÃO, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA Nº 2265 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/438502.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/08/2011, os efeitos na Portaria 
nº 579 de 29/03/2011, publicada no DOE n° 31.887 de 
04/04/2011, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARITUBA, a servidora JOANA CÉLIA DE SOUSA COSTA, 
matricula n° 5372917/1, cargo de AUXILIAR DE INFORMÁTICA, 
lotada no NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE.
PORTARIA Nº 2266 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/350588.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 21/07/2011, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 12 de 10/01/2008, publicada no DOE n° 31.085 de 
11/01/2008, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
GOVERNO, o servidor ARMÊNIO JOÃO MENDES CARDOSO, 
matrícula n° 85057/1, cargo de AGENTE DE OPERAÇÕES 
GRÁFICAS, lotado na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO.
II - CEDER, a contar de 21/07/2011, ao NÚCLEO 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, o servidor ARMÊNIO 
JOÃO MENDES CARDOSO, matrícula n° 85057/1, cargo de 
AGENTE DE OPERAÇÕES GRÁFICAS, lotado na DIVISÃO DE 
COMUNICAÇÃO, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 2267 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/188845.
R E S O L V E:
CEDER, à PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM, o 
servidor ABRAÃO CORREA PANTOJA, matricula n° 98744/1, 
cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotado no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 08.11.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303466

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 283965
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 101/2011
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Microscópio 
Bacteriológico; Motor de Popa tipo Rabeta; Motos tipo Cross e 
Mosquiteiros Impregnados),
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/11/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305118726150000       339030                 0103000000          Estadual
10305118726150000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303477

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 21/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
SYLVIA AMELIA DA CRUZ GOMES                       AGENTE 
ADMINISTRATIVO              20/03/2012  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303387

PORTARIA: 893
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidores:
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAYMUNDO FERREIRA BORGES              motorista                572063721   
RAYMUNDO FERREIRA BORGES              motorista                572063721   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0103000000          339030              1.000,00
10302118526100000    0103000000          339036              1.500,00
Observação: liberação de suprimento de fundos para unidade 
de saude da PEDREIRA/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 
1.000,00 (mil reais) para pagamento de material de consumo 
e R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos) para atender as despesas 
com serviços de prestação de terceiros
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303322

DISPENSA: 20/2011
Data: 08/11/2011
Valor: 84.000,00
Objeto: Locação de Imóvel para fins não residenciais sito à 
Rua Fernando Guilhon n° 1688, destinado à instalação do 
Almoxarifado do 1° CRS/SESPA por um período de 12 (doze) 
meses.
Fundamento Legal: Lei Federal n° 8.666/93, art. 24,X
Data de Ratificação: 08/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545340000    339036              0103000000          
Estadual

Contratado(s): 
Nome: Fernando de Souza Flexa Ribeiro Filho
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, Bairro: Umarizal, 722
CEP. 66055-190 - Belém/PA
Telefone: 9188142011 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA Nº 2242
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303279

PORTARIA Nº2242  DE 21 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o parecer da AJUR nos autos do processo no. 
2009/408144;
CONSIDERANDO os termos da  Portaria nº 218 de 22 de 
fevereiro de 2010 que instaura a Comissão de PAD/1º. CRS/
SESPA e os termos das Portarias no. 973, de 06 de julho de 
2010 e 1091, de 11 de maio de 2011, que substituem membros 
da referida Comissão de PAD;
CONSIDERANDO a portaria nº756 de 08 de setembro que 
anulou o PAD originário, nos autos do processo 408144/2009.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da Lei nº 5.810/94, 
figurando como acusado a servidora, GICELE BATISTA 
VALENTE PINHEIRO, farmacêutica, matrícula no. 5418885, 
pela prática em tese, de ausência injustificada da servidora ao 
trabalho, no período de 01/06/2007 a 21/09/2009, referente ao 
vinculo decorrente de sua cessão da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clinicas Gaspar Viana, que se comprovada constitui 
transgressão disciplinar ao  artigo 178, inciso IV, do referido 
diploma legal.
II - DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, administradora, matrícula no. 54189583, ELZA 
MARIA DA SILVA LIMA, assistente social, matrícula 54190781, 
LUIS ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matricula 
n°. 54189028-1, para sob a presidência da primeira, compor 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando 
a apuração dos fatos e respectivas responsabilidades 
administrativas no prazo legal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, desde 
que por motivo devidamente justificado, conforme institui o art. 
208 do mesmo diploma legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 21/10/2011
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303038

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 21/10/2011
Valor: 624.101,88
Vigência: 21/10/2011 a 21/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Adequação dos Valores ofertados, relativamente 
aos itens 25, 27, 35 e 49 aos Valores de Referencia do Banco 
de Preços da Sead.
Contrato: 23
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0132000000          
Estadual
Contratado: C RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: 9 de Jneiro , Bairro: CREMAÇÃO, 2419
CEP. 66063-260 - BELEM/PA
Email: crfj@orm.com.br
Telefone: 9120565550 Fax: 9132056559 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303057

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 3/2011

Objeto: Registro de Preços, para aquisição de MATERIAL 
ODONTOLOGIO (CONSUMO E PERMANENTE), para atender o 3º 
CRS e as Unidades de Saúde dos Municípios gerenciados pelo 
mesmo. Conforme as condições e especificações estabelecidas 
neste Edital e seus Anexos.


